¶ Respondeo. Propter prædictas rationes tactas in argumentis Fran. Mayro. in. 4. dist. 19. expressè tenuit & malè, q̄ nullus est thesaurus Indulgentiarum de meritis aut satisfactionibus sanctorum conflatus, quoad Indulgentias. Duran. in. 4. dist. 20. affirmat quidem ex superabundantibus meritis Christi constare thesaurum Indulgentiarum, sed dubitat an de sanctorum meritis aut operibus etiam constet præfatus thesaurus, & quia non constat (vt ipse dicit) vtrū sancti voluerint pro nobis sic satisfacere. Et summa Ang. titu. Indulgentia. sequitur hanc opinionem Duradi, quā muis dicat q̄ est Francisci Mayronis. Et Turrecremata. q. 2. de consecra. dist. 1. latius arguit intendēs probare etiam per multas autoritates doctorum q̄ non est ponendus talis thesaurus ad Indulgentias concedendas per Papam distribuendus. Sed certè quomodo cunq̄; & quicunq̄; aliter sentiāt, quā dictum est, erroneè sentiūt vt suprà diximus, & eorum rationes suprà tactæ nil probant contra nos, ideo ad singula respondeatur.

¶ Ad quartum respondeo secundum Caieta. in quodlibeto vbi suprà distinguendo ly (remunerari) quia potest accipi dupliciter. Vno modo proprie, pro vt respondet sub ratione meriti, & sic remuneratio est præmiū p̄ merito, vt meritū est: & sic ppriè loquendo de merito cōceditur antecedēs, sed negatur cōsequētia. Quia merita sanctorū quāuis sint plenissimè sibi vltra cōdignū remunerata & præmiata, ita q̄ ipsæ etiam eorū super abundantes satisfactiones, sint plenissimè remuneratæ vel remuneratæ, seu præmiatæ (non enim facio vim in tempore præterito vel futuro, vt patet) in ipsismet dumtaxat sanctis, sicut & ipsimet sibi solis meruerunt de condigno, & ita quicquid inde meruerunt totum eorum erit, siue sit præmium essentialè siue accidentalè. Nihilominus tamen prædicta remuneratio seu præmiatio plenissima ipsorum in ipsis facta seu faciendā non tollit nec minuit vim aliam ipsorum operum scilicet vim satisfactiuā pro se seu pro alijs. Quia talis vis satisfactiua seu soluere pro se seu pro alijs non est meritum, merces aut remuneratio quæcunq̄; , vt suprà in probatione secundæ

*Duran.**Summa**Ange.**Turrecr.**Ad quart.**Caiet.*

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Scotus. particulæ, in hac quæstione dictum est, quod etiam patet. Quia secundum Scotum & sequaces etiam in inferno potest quis satisfacere seu soluere poenam temporalem debitam pro peccato mortali, iam quoad culpam dimisso in hac vita, & etiam pro veniali non dimittit. Illa autem solutio nec est meritum, neque merces aut premium aut remuneratio aliqua, ut patet. Similiter in purgatorio qui soluit debitum suum satisfaciendo seu potius satisfaciendo per ignem purgatorii non meretur, neque sic soluendo remuneratur secundum omnes doctores. ergo patet quod aliud est soluere seu satisfacere pro debito suo vel alieno, aliud est mereri, premiari vel remunerari. Sic in proposito dico quod omnes actus & poenæ sanctorum pro quanto fuerunt meritoria sunt plenissime remunerata seu premia a in ipsis met tantum gloria essentiali seu accidentali etiam ultra condignum, id est, ultra quam ipsis ex natura operum ipsorum deberentur, quia sic Deus liberaliter statuit. Et secundum hoc intelligitur illud ad Romanos 8. Non sunt condignæ &c. quia premiatur & premiabuntur ultra condignum. Et de hoc premio nil nobis cedit de operibus eorum directe in gloria.

*Aliud est
satisfacere,
aliud
remunere.
Paulus.*

Imò & pro quanto talia opera fuerunt illis poenalia etiam in ipsis sanctis dumtaxat remunerantur gaudio accidentali in gloria. Gaudebunt enim de hoc quod plus passi sunt quam peccata sua meruerunt. Unde & laureolam seu palmam aut insigne gloriosum habebunt de aliquibus passionibus huiusmodi. Sed propter huiusmodi & quascumque alias remunerationes actus ille poenalis non perdit aliam vim suam satisfactiuam, seu solutiivam poenarum temporalium suarum vel aliorum ut dictum est. Et cum sancti ferè omnes plus poenarum passi sunt quam debebant pro suis peccatis: ergo illud abundans manet pro solutione aliorum, quavis quoad vim merendi sint talia opera poenalia remunerata in illis sanctis. Imò & cum continget satisfactionem superflua beati Laurentij soluere pro poena debita Petri poenitentis, iam Laurentius habebit in celo gaudium accidentalis gloriæ de hoc scilicet quod satisfactio sua superabundans soluit pro alio poenitente egente. Et sic patet negatio primæ consequentiæ. Secundo modo capièdo remunerationem largè, negatur antecedens uniuersaliter ut iacet. Imò sic dico quod merita sanctorum, quoad aliquid scilicet quoad vim meritoriam sunt plenissime in ipsis tantum remunerata vel remuneranda: quia quod ad hanc vim sunt totaliter in ipsis tantum remunerabilia, sicut & ipsis tantum fuerunt meritoria. Sed quod ad aliquid

scilicet

*Gaudium,
atque præ-
miis san-
ctorum.*

scilicet quoad vim satisfactoriam seu solutiua[m] opera pœnalia su-
pererogatoria eorū non sunt remunerata totaliter in ipsis sanctis:
dūtaxat, ex quo quod ad hoc nō sunt remunerabilia in ipsis stāte le-
ge, & hoc non ex Dei illiberalitate, sed propter eorum excellen-
tiam, qui talibus satisfactionibus pro se non indigerūt & quoad
hanc vim satisfactiuam remanent in thesauro Ecclesiæ suprà di-
ctō remuneranda in alijs egentibus, vt suprà dictum est, & sic pa-
tet negatio antecedentis & consequentiæ. ¶ Quod si ad hoc re-
plicetur. Si eadem opera sanctorum sic largè remunerata sunt in
ipsis & in alijs modo predicto ergo nulla opera eorū sunt in ipsis
irremunerata. Patet consequentia. Quia ex quo omne in ipsis re-
munerabile scilicet opera meritoria iam in ipsis tantūm remune-
rarum est. Satisfactoria autē opera supererogatoria non sunt remu-
nerabilia in ipsis vt dictum est sed in alijs: ergo nulla opera sancto-
rum remunerabilia in ipsis manēt irremunerata in ipsis: ergo nil
reponunt in thesauro Ecclesiæ. Respondeo negando consequen-
tias omnes, quia quando dicimus quædam sanctorum opera seu
merita relicta irremunerata nō fit distinctio operum quasi quæ-
dam fuerint opera eorum remunerata, & quædam non, vt repli-
ca malè interpretatur, sed fit distinctio conditionum etiam vni⁹
& eiusdem operis ad hunc sensum, q̄ scilicet opera sanctorum in
quantum sunt meritoria sint remunerata in ipsis sanctis: in quan-
tum autem sunt satisfactoria sunt relicta irremunerata in ipsis san-
ctis, quod ad illud pœnalitatis quod supererogant, vt patet ex di-
ctis. ¶ Quod si replicetur secundo q̄ in ipsis sanctis tale præmiū
accidentale satisfactorium est remuneratum vel recompenstatum
in alijs bonis spiritualibus scilicet in abundantia auxilij specialis
in consolatione spirituali. Item secundo, quia ipsi applicauerunt
sua satisfactoria pro viujs & defunctis amicis, benefactoribus &c.
quando ea fecerunt: ergo nil restat reponendum in thesauro Ec-
clesiæ. ¶ Respondeo ad primum, q̄ est verum quo ad vim meri-
toriam de congruo vel de condigno, secus quo ad satisfactoriā:
Et ad secundum respondeo, id negando. Multa enim satisfacto-
ria reliquerunt non applicata pro se, sed in thesauro Ecclesiæ pro
communī bono indigētium vt suprà probatum est in tertia par-
te, & patet experientia de sanctis præsentibus, quia sic faciunt.
Et sic patet responsio ad primum argumētum.

Replicat.

*Alterare
plica.*

*Respon-
sio ad pri-
mum.*

¶ Ad

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

*Ad quin-
tum.*

¶ Ad quintum argumentum respondeo, concedendo antecedens ad hunc sensum, quod scilicet vir sanctus quatenus ex suo libero arbitrio tantum operatur, non implevit sufficienter, id est, ad intentionem precipientis Dei mandata eius: & sic considerando sunt omnes debitores & peccatores pro aliquando & inutiles, & sic conceduntur, sicut & procedunt sanctorum autoritates adductae ad hoc propositum. Sed quia nos non sic loquimur in hac quaestione, ideo simpliciter negatur consequentia, quamuis secundum quid seu cum addito, scilicet quod sancti, considerati ex se tantum sine gratia Dei, nil reliquerunt pro thesauro Ecclesiae, concedi possit consequentia non tamen absolute & simpliciter loquendo. Nam absolute et simpliciter negatur antecedens & consequentia. Quia sancti considerati ut tales scilicet ut sancti, & per consequens ut ex gratia spiritus sancti moti operantes, bene impleverunt mandata Dei sufficienter, & saepe supererogatorie in ijs quae eos observasse laudamus. Et sic absolute & simpliciter & formaliter loquendum est.

*Ioan.
Paulus.*

*Respon-
sio ad au-
toris. Lu.*

Et sic reliquerunt pro thesauro Ecclesiae & non sunt debitores sed potius digni gloria de lege. 1. Ioan. 3. Omnis qui natus est ex Deo, non facit peccatum &c. In quo clamamus abba pater. & 2. Thimo. th. 4. Reposita est mihi corona iustitiae &c. & hoc modo nos loquimur hic & in hac materia. ¶ Ideo hoc modo ad illud Luc. 17. Serui inutiles sumus, respondeo quod ibi quod debuimus fecimus satis ostenditur servasse mandata sufficienter, & talis licet aliquando, quando scilicet non supererogatorie operatur sit inutilis, id est, non supererogans ultra debitum, sed solum quod debuit faciens, non tamen ideo dicitur citra aut minus fecisse, quam debuit. Unde ex hac autoritate nihil aliud habetur, nisi quod sancti ex hoc quod solum impleverunt praecipia Dei, non supererogaverunt, cum quo tamen stat, quod & sufficienter mandata implere & insuper supererogare potuerunt, & esse serui Dei utiles sibi ipsis, & nobis in domo Domini ad thesaurum Ecclesiae superaddentes. Vel dicuntur serui inutiles scilicet Deo, qui nullius eget, sed tota utilitas sanctorum operum est ipsum forum servorum Dei, Deo servientium, ad utilitatem non Dei, sed ipsorum sanctorum, quod est contra conditionem servorum mundi, servientium ad utilitatem dominorum suorum. ¶ Ad illud Mat. th. 25. respondeo quod oleum quod fatuae petebant & prudentes virgines sibi ex se ipsis non sufficere timuerunt, spectat ad conscientiam meriti, non ad poenalitates, de quibus hic agimus. ¶ Ad tertium

*Ad Mat.
Ad ter-
tium.*

tium

tium respondeo, quod impium est dicere quempiam obligari à Deo ad aliquid quod vel quomodo est sibi pro tunc impossibile simpliciter, & anathema est secundum Hieronymum, & etiã falsum est aliquem teneri diligere Deum quantum potest, sic scilicet quod omittendo aliquid supererogatorium, aut quod posset facere, peccet. Nam consilia quæ tamen quis potest facere, non cadunt sub præcepto, ut patet. Quod autem tenemur diligere Deum toto corde & semper &c. intelligitur quod nil contrarium Dei dilectioni fiat, corde, mente, & opere, & quod parati simus habitualiter seu virtualiter ad ipsum actualiter diligendum & serviendum, dum tempus necessitatis id exegerit. Et quoad actualem dilectionem ostenditur non quomodo id necessario debeat fieri semper, sed quò tendere debemus, secundum Augustinum. ¶ Ad quartum dico quod sancti per martyrium extra articulum necessitatis faciunt plus quam debent, quia tunc supererogant, & rursus in articulo necessitante ad martyrium pro confessione fidei supererogant sæpe quoad vim satisfactiuam, dum plus patiuntur voluntariè, quam pro suis peccatis debent. ¶ Ad quintum ad auctoritates Augustini, & docto. respondeo quod intelliguntur quod sancti considerati ex se sine gratia Dei, sunt debitores & peccatores, etiam si quid faciunt laudabile & optimè & iustè secundum humanam iustitiã, tamen non implent mandata Dei ad eius intentionem, id est, meritoriè ut supra dictum est, seu quod aliquando peccauerunt, & quod Deus absolute ex rigore iustitiæ potest ab eis exigere quam per legem positam exigit misericorditer. Sed cum hoc stat quod ex diuina gratia operando supererogent, & de iustitia legis positæ mereantur sibi non imputari suos defectus, & mereantur gloriam supererogatoriè. ¶ Vnde illud vltimùm dictum ibidem, quod scilicet opus optimè factum est peccatum si intelligatur cum limitatione, scilicet ex parte nostra tantum sine gratia est peccatum, id est, defectuosum ad meritum conceditur. Si autem intelligatur quod opus bonum moraliter tantum sine gratia quod est peccatum coram Deo omniſiuè & imputabile ad penam seu culpabile aut malum, certè hoc est omnino falsum, secundum omnes catholicos & philosophos. Non enim sub noua culpa tenemur ad intentionem præipientis: neque tenemur omnia opera bona semper referre in vltimùm finem, aut operari ex gratia seu charitate. Si vero intelligatur quod simpliciter & absolute & non secundum quid ex nobis tantum omne opus bonum

Hierony.

Quomodo tenemur Deum diligere.

Augustini. Ad quartum.

Ad quintum.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Caieta.

optimè factum etiam propter Deum in gratia est peccatum veniale, certè est impia hæresis Lutherana (vt benè agit de hoc Caieta. vbi suprâ, & in. 2. quodlibeto in responsione. 14. vbi etiam declarat, & saluat quædam dicta sua. in. 2. q. 33. arti. 3. & q. 83. artic. 3. ea concordando) quod pater. Quia beata virgo nunquam peccauit etiam venialiter, & .i. Ioan. 3. Nat⁹ ex Deo nõ peccat & c. Illud

Ioannes.

autem Ioan. 1. Si dixerimus q̄ peccatum non habemus & c. & q̄ omnes sancti dum viuunt, orare possunt, Dimitte nobis debita nostra & c. non intelligitur q̄ semper, & pro semper habuerunt peccatum aliquod veniale, cõxuum: quandoq̄; enim sine omni peccato etiam veniali fuerunt, sed intelligitur q̄ quandoq̄; peccauerunt, & quod notabile tempus sine aliquo veniali non transierunt, nisi speciali Dei gratia præuenirentur, vt beata virgo, ideo orare possunt pro illo peccato quando viuunt. di. Pater n^r & c.

Fra. Andreas V^e g^a.

Et sic pater responsio ad secundum argumentum. De his vide latius apud magistrum de Vega de iustificatione. li. ii per totum & præcipue ca. 24. 36. 37. 38 & c. vbi optimè declarat id Gregorij s. omnes virtutes & merita nostra sunt vitia si in conspectu Dei in rigore iustitiæ iudicentur: quia scilicet omnia bona opera nostra ad eam puritatem & sanctitatem exacta: qua Deo deberemus seruire quãq̄; Deus posset ex rigore à nobis exigere, tum ppter suã excellentiam & dignitatem tum propter sua in nos beneficia, certè vitia & defectuosa essent & peccata.

*Respon-
sio ad sex-
tum.*

Ad sextum argumentum respondeo negando antecedens. Et ad primam eius probationem respondeo negando vtramq̄; consequentiam ibi positam. Dico enim q̄ appositio meritorum seu satisfactionum sanctorum extra sacramenta in Indulgentijs seu in thesauro Indulgentiarum cum meritis Christi consonat diuinæ dispositioni non quidem quod insufficientis sit Christi satisfactio sola, sed propter duo. Primò, vt sic habebrentur sancti & eorũ merita. 1. Corinth. 3. Adiutores Dei sumus, sicut propter honorem suarum creaturarum vult Deus eas secum coagere naturaliter, licet ipse Deus solus sufficiat, vt habetur communiter à docto. in. 2. dist. 1. & 37. Secundò vt Christi membra simulentur suo capiti Christo. Videmus enim diuinam prouidentiam disposuisse quòd omnia Christi membra præsertim præcipua sibi assimilarentur, quantum fas est. Quia scilicet sunt quidam sancti aliorum curatores, quidam doctores, quidam pro alijs merentur de con-